itaq hmōi ridiculosi abiguitatib
tā conditor q̄ interpret legū solus
impator iuste existimabit nihil hac
lege derogate veteris iuris p̄ditoz
bus: q̄ hoc eis maiestas impialis p
misit.

De mandatis principum

Impa. va. gra. ad eugenu. p. pre
I quis asserit cu mandatis
sentis se venisse secretis. oēs
sciunt nemini quicq̄ nisi qd
scriptis pbauerit et credendum nec
yllius dignitate terri. siue yllius
tribuni siue notarij siue comitis p̄
ferant dignitatez. sed factas nostras
litteras esse querendas

De senatusconsultis

Impa. va. et the. aa. ad senem
Clamuis senatusconsultū per
petuā p se obtineat firmi
tate. tñ et nō legis id. p̄fēq̄
mur adiciētes ut si q̄ sp̄ali suppli
catōe eliciendū aliq̄ rescriptū teta
uerit. ut trās h. i. r. o. a. n. a. liceat statu
toz tertia p̄tinoz p̄te m̄lectē et dā
nat' ambibus crie maneat infamis
Veteri iure enucleando. et de au
toritate iuris prudentium qui in ff.
referuntur.

Impa. Just. Tribuniano magi
stro quest. sacri palacj

Eo autoz nostrū gubernā
te insperū qd nobis a celes
sti maiestate traditū est. et bel
la feliciter paginū et pacē decoram
et statū rei publice sustinam. et ita
nōs aios ad rei oipotentis erigim
a diuozū ut neq̄ armis cōfidam
neq̄ nōs militibus neq̄ bellōz du
cibus l' nōo seruo. sed oēm spē ad
solam referamus sūme puidētiā
trinitatis. vñ et mūdi totius olemē
ta pcesserunt. et eozū dispositō in oz
bē terrarū ducta est. cū itaq̄ nihil
tā studiosū in oibus rebz inueniā
q̄ legū auctoritas quez dūmas et hu
manas res bñ disponit et oēm iniq̄
tatē expellit. **R**eperimus aut oēs
legū tramite qui ab vrbe romana cō
dita et romuleis descendit t̄pibz. ita
esse cōsumum ut in infinitū extendat
et nullius humane nature capacita
te concludat. p̄mū nobis sint sui
diū a sacratissimis retro p̄cipibus
initū sumere et eoz constitutōes emē
dare. et vie dilucide tradere quaten
in vñū codicē cōgregate et oē supua
cua similitudine et nequissima discor
dia absolute yniuersis hominibus

condere etc.

1 **P**ermisit. i. ratum h̄buit. ut in penio in sti. s. cūq̄ et fa. j. de
veteri iure enu. l. i. in prin. tercie col.

2 **D**e mandatis principum. s. de constitu. prin. agit. sed quia
mandata sunt constitutiones speciales. ideo de his supponit.

I quis scri
psit. no aut
testib. v. i. e.
ar. s. de epis. et cle. si q̄
per calli. s. fi. et no. i.
si minor se ma. vi. l.
iq.

3 **D**e senat' consul.

Quis firmi
tate ut in sti.
de iur. na. s. se
nat' consultus.
4 **S**tatorum a
senatu.
5 **C**rimine. et sic
etiā reportetur ut. j.
ad. l. i. ul. de ambi. l. i.
et hoc quia magne au
toritatis est sena
tusconsultus. ut ff.
qui et a quib' ap. no
licet. l. i. de flu. l. q̄m
nus et facit. j. de p̄cl.
impera. offe. l. rescri
pta.
6 **R**u. veteri iur
re. si iure nouo dixit
nūc de veteri.

proptū sue sinceritatis p̄beā p̄fidū
hoc quoq̄ ope consumato et in vno
volumine nostro p̄fulgēte coadu
nato. cum ex paucis et tenuioribus
releuati ad summam et plenissimā
iuris emendationem peruenire pro
peremus. et omnem romanam san
ctionem et colligere et emendare et tot
autorum dispersa volumina vno co
dice indita ostendere qd nemo ali
us neq̄ sperare neq̄ optare ausus ē
res quidem nobis difficillima. imo
magis impossibilis videbatur. sed
manibus ad celum erectis et eterno
auxilio inuocato eam quoq̄ curam
nostris repositum animis deo freti
qui et res penitus desperatas dona
re et consummare sue virtutis magni
tudie pot. **E**t ad sinceritatis tue
optimum respexerimus ministeruz
tibiq̄ primo et hoc opus commisi
mus ingenij cui documentis ex no
stri codicis ordinatione acceptis. et
iustissimis quos probaueris tam ex
facundissimis antecessoribus q̄ ex
viris discretissimis togatis fori am
plissime sedis ad sociandum labo
rem eligere. **I**dis itaq̄ collectis et in
nostrum palacium introductis no
bisq̄ tuo testimonio p̄licitis totam
rem faciendam permisimus. ita tñ
ut tui vigilantissimi animi guberna
tione res omnes celebrentur. **I**u
bemus igitur vobis antiquozū pau
dentium quibus auctoritatem con
scribendarum interpretandarumq̄
legum sacratissimi principes p̄bue
runt. libros ad ius romanum perti
nētes et legere et eliminare. ut ex his
omnibus materia colligatur. nulla
secundum quod possibile est. neq̄ si
militudine neq̄ discordia derelicta
et ex his hoc colligi quod vnum p
omnibus sufficiat. **Q**ui autem et
alios libros ad ius pertinentes scri
pserunt quozum scripture a nullis
autoribus recepte neq̄ usitate sunt
neq̄ nos eozum volumina nostraz
inquietare dignamur sanctionem
cunq̄ hec materia a summa nostri
gumms liberalitate collecta fuerit
oportet eam pulcherrimō opore
extruere. et quasi p̄p̄riū sacratissimū
templū iusticie cōsecrare et in libz
quinquaginta et certos titulos totū
ius dirigere. tam secundū nostri cō
stitutionem codicis q̄ edicti perpe
tui imitationē prout hoc vobis cō
modi eē p̄p̄aueris ut nil extra me
moratā cōsummatōz possit eē derelictū

Eo autoz. p̄
ma lex dicit
q̄ mādāt h̄
eridigēta et quibus
et q̄ liter. faciāt et q̄ i
bus libris. scōa dicit
qd facta sunt et dicit
q̄liter et ex quibus li
bris et seruati p̄cepit
ite dicit qd mādauit
sien in sti. et quibz et
qua materia et tandē
p̄p̄riū seruati
2 **D**e q̄ armis vñ
illud neq̄ in fortitu
vine equi neq̄ i cur
ribus etc.
3 **R**eperimus. col
lige hic q̄ sit materia
hui' operis. i. digēti
4 **C**odice. i. digē
sto
5 **T**ue tribuniano
loquit. ut. j. l. p̄ori. s.
nos itaq̄ in. i. col.
6 **I**dis. i. sapiētibz
a tribuniano electis
7 **E**t his ē h̄ic col
lige que sit materia
huius operis
8 **S**criptū n̄ ex licē

ria principis.
b **C** Sanctione. i. de
gestum.
c **C** Fuerit. i. qz vos
legitis et eliminaverit.
d **C** Lam. s. materia
a **C** Prerogativa. sez
uanda. ar. 2. j. de off.
rec. pum. l. portoria.
rno. hoc verbum.
b **C** Ex multitudie.
sic prodest. vt. ff. de rei
sti. ob. carm. §. fi.
c **C** In no. i. libris
papi. no. ras per istos
alios r sic nihil habe
bat illi libri papi. r.

tū. sed his libris quinquaginta ius
corum antiquum p millefimum et
quadringentesimum fere annuz cō
fufum. r a nobis purgatum. qsi quo
dam muro vallatū. nihil extra se ha
beat. **C** Omnibus autoribus iuris
equa dignitate pollentibz. r nemini
quada m prerogativa seruanda. qz
non omnes in omnia sed certi p cer
ta. vel meliores vel deteriores inue
niuntur. sed neqz ex multitudine
autoz qd melius est et equius iudi
catore: cum possit vnus forsitan et
deterioris snia r multos et maiores
in aliq pte supare et id ea q antea in
notz. **C** Emiliy papiniani et ex Ulpia
no r paulo nec nō r marciano ascri
pta sunt. q antea nullam vim obti
nebant. p m. ppter honozē splendis
simi papiniani non statim respue
re. sed si qui ex his ad repletionē
summi ingenij papi. labozū vel inter
pretationē necessariū esse p pexeris
et hic ponere legis vicem obtinens
non morerini. vt oēs qui relati fue
rint in hoc codice prudētissimi viri.
habeant auctoritatem tanqz si r eozū
studia ex principalibz cōstitutionibz
profusa. **C** Omnia enim nra meri
to facim. qz ex nobis omnis er. im
parties auctoritas nam qui nō in sub
tiliter factum emendat laudabilior
est eo qn primis inuenit. **C** Sed b
studiosus vob esse volum. vt si qd
in veteribz nō bñ posituz libris inue
niatis. vel aliqd superflūū vel min
pfectum superuacua longitudine se
mota. r qd impfectū est repleatis r
offie op. moderatū r quā pulcher
rimū ostendatis. **C** Hoc etiaz nihil
ominus obseruando vt si aliquid i
veteribz legibz vel cōstitutionibus qz
antiqui in suis libris posuerunt nō
recte scriptum inueniatis. hoc re for
metis r ordini moderato tradatis.
vt b videat esse verū r optimū r qsi
ab initio scriptū. qd a nob electum
r ibi positum fuerit: r nemo ex ppar
tatione veteris voluminis qsi vitio
sam scripturaz arguere au deat. cum
enim lege antiqua q regia nuncupa
tur omne ius omnisqz potestas po
puli romam in impatoriam transla
ta sint potestatem. **C** Nos rō san
ctionē omnes non diuisim in alias
r alias p ditorū ptes sed totaz nram
esse volum. ne quid possit antiqui
tas nris legibz abrogare. et interim
volum. eadez sia cum reposita sunt
obtinere. vt si aliter fuerant apd ve
teres conscripta in contrarium au
tem in compositione inueniantur
nulluz crimen scripture impusetur.
sed vobstre electioni hoc ascribatur.
C Nulla itaqz in omnibus predicti
codicis membris antinomia. sic em

b **C** Respuere velis
c **C** Omnia. em no.
omnia enim r.
f **C** Subtilis. si ha
les nō subtilis dic n
subtilis factū q non
emendat r. si habes
non in subtiliter dic
emendat nō in subri
liter sed subtilis sic.
r. ff. de her. isti. l. i. §. q
g **C** Recte q ad sen

a vetustate greco vocabulo nunci
patur. aliquem sibi vendicet locuz:
sed sit vna concordia. vna psequen
tia aduersario. nemine constituto.
sed et similitudinerū fm quod dici
tum est. ab huiusmodi consumatio
ne volumus exulare. et ea que sacra
tissimis constitutionibus quas in
codicem nostrum redigimus cauta
sunt. iterum ponē ex veteri iure non
concedimus. cum diualium consti
tutionum sanctio sufficit ad eorum
auctoritatē nisi forte vel propter eoz
rum diuisionem. vel propter reple
tionem. vel propter plenio rez in da
ginem. hoc contigerit. r hoc tamen
per raro ne ex continuatione huius
modi lapsus oriztur aliquid in tali
prato spinosum. **C** Sed et si que leg
es in veteribus libris posite. iaz in
desuetudinem abierunt. nullo mo
do easdem vobis ponere permittim.
cum hoc tantummodo obtinere vo
lumus. que vel iudiciorum frequen
tissimus ordo exercuit. vel longa cō
suetudo huius alme. vrbis compro
bavit. fm saluz Juliani scripturaz
que iudicat debere omnes ciuitates
consuetudinem rome sequi et lege
re. que caput est orbis terrarum. nō
ipsam alias ciuitatē. romaz aut. in
telligendum est non solum veterē.
sed r regiam nostram que vob propi
tio cum melioribus condita est. Au
gurijs. **C** Ideoz iubemus duobus
istis codicibz omnia gubernari vno
constitutionuz. altero iuris enuclea
ti. et futuro codice componēdi. vt
si quid aliud a nobis fuit promul
gatum. institutionuz vicem obti
nens. vt rudiis anim. studiosi. sim
plicibz enutritus. facilius ad altio
ris pudentie redigatur scientiam:
nostram autem cōsummationem
que a vobis deo annuente compo
nitur. digestozum seu pandectaruz no
men habere sancimus. nullis iuris
peritis in posterum autentibus cō
mentarios illi applicare. et vertosi
tate sua supra dicti codicis compen
dium cōfundere. quemadmodum
et in antiquioribus temporibus fa
ctum est. cum per contrarias interp
tantium sententias totum ius pene
conturbatum est. sed et sufficiat per
iudices tantummodo et titulozum
subtilitatem. que paratibz nunci
cipatur quedam ad monitoria eis
facere nullo ex interpretatione r eoz
rum vicio oriundo. **C** Ne autem per
scripturam aliquam fiat in posteruz
dubitatio iubemus non per signo
rum captionē r compendiosa eni
gmata. que multas per se et per suuz
vitiuz antinomias inducerunt. eius
dem codicis textum conscribi. etiam
si numerus librozum significatur.